
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 44 DEL 17/01/2023

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -
SERVIZIO S.U.A.P. - COMMERCIO

Determinazione n. 2 del 17/01/2023

OGGETTO: Società “Le Ali della Vita Coop. Soc.” - Partita IVA 03431300759
- Istanza di Autorizzazione alla realizzazione per ampliamento del Centro
diurno disabili, per n. 15 posti, denominato “La Bussola”, sito nel Comune di
Galatina (Le) alla via Montegrappa n. 153. Determinazioni.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 17/01/2023
Il Responsabile del procedimento

MASCIULLO SALVATORA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 2 DEL 17/01/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO S.U.A.P. - COMMERCIO,
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 17/01/2023

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 01 dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;
Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con
l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il

termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati
con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2022;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Premesso che:

- la Soc. Coop. “Le Ali della Vita Coop. Soc.” - Partita IVA 03431300759 - con sede in Galatina alla via
Montegrappa n. 153, nella persona del suo Legale Rappresentante Sig. Martinucci Francesco, in atti
meglio generalizzato, con nota acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 0023706 del
1° luglio 2020, presentava la richiesta di rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione, per
ampliamento per 15 posti, di un Centro Diurno per disabili, ubicato in via Montegrappa n. 153 a
Galatina, denominato “La Bussola”;
- sulla base di tale istanza, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017, si richiedeva, preliminarmente, al
Servizio S.U.E. di questo Comune, l’attestazione della conformità dell’intervento alla normativa
urbanistica ed edilizia, e, successivamente alla Regione, la verifica di compatibilità di cui all’art. 3
comma 3 lettera a) della L.R. n. 9/2017;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - pag. 4 di 7

Dato atto che con nota acquisita al prot. generale del Comune al n. 28771 del 23.06.2021 la Società
Cooperativa interessata comunicava il cambio di legale rappresentante nella persona del sig.
Dollorenzo Francesco, come in atti meglio generalizzato;

Preso atto:

- della nota (prot. 40091 del 28.10.2020) del Servizio S.U.E. di questo Comune con la quale veniva
attestata la conformità dell’intervento alla normativa urbanistica ed edilizia;

- della nota della Regione Puglia (prot. A00183 n. 3253 del 14.2.2022), acquisita al protocollo
dell’Ente al n. 7644 del 15.2.2022, con la quale veniva trasmessa la determinazione n. 30
dell’11.02.2022 del Dirigente della Sezione strategie e governo dell’offerta, attestante il parere
favorevole di compatibilità al fabbisogno regionale per la realizzazione per ampliamento di 15 posti
di tipologia Centro Diurno disabili già autorizzato per n. 15 posti, ubicato alla Via Montegrappa n.
153, denominata “La Bussola”;

- che nel predetto provvedimento regionale veniva precisato, tra l’altro, che “il presente parere
favorevole di compatibilità, ai sensi dell’art. 7, comma 4 della L.R. n. 9/2017 e ss.mm. e ii., ha
validità biennale a decorrere dalla data di rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione e in caso di
mancato rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione entro il termine previsto dal comma 5 dell’art
7, a decorrere dal giorno successivo alla scadenza del predetto termine;

Vista la Legge Regionale 2 maggio 2017, n. 9 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla
realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture
sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”;

Visto il R.R. n. 5/2019 - ““Regolamento regionale sull’Assistenza residenziale e semi-residenziale per
soggetti disabili - Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) per disabili - Centro diurno socio-educativo
e riabilitativo per disabili”;

Considerato che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa a carico del Bilancio comunale;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato
nel rispetto degli atti amministrativi e contrattuali presupposti, della normativa di riferimento, come
innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

Tanto premesso e considerato, salvi ed impregiudicati sempre gli eventuali altri pareri di Enti ed i
diritti di terzi,

D E T E R M I N A

- di AUTORIZZARE la Società “Le Ali della Vita Cooperativa Sociale” di Galatina - Partita IVA
03431300759 - nella persona del suo Legale Rappresentante Sig. Dollorenzo Francesco, in atti
meglio generalizzato, alla realizzazione dell’ampliamento del Centro Diurno per disabili, di cui al
R.R. n. 5 del 2019 (già esistente - Centro diurno ex art. 60 R.R. n. 4/2007- con dotazione di n. 15



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - pag. 5 di 7

posti) per ulteriori n. 15 posti di Centro diurno disabili, denominato “La Bussola”, da realizzarsi nel
Comune di Galatina (Le) alla Via Montegrappa n. 153;

- di PRENDERE ATTO delle precisazioni contenute nella Determina Dirigenziale n. 30
dell’11.02.2022, rilasciata dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta della Regione
Puglia che, allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

- di PRECISARE che:
la realizzazione dell’ampliamento di cui innanzi dovrà essere realizzato secondo il progetto e le
planimetrie allegati alla richiesta di autorizzazione alla realizzazione di cui in narrativa e, in ogni
caso, in conformità ai requisiti previsti dall’art. 4 del R.R. n. 5/2019;
che la successiva autorizzazione all’esercizio dell’attività di che trattasi dovrà essere richiesta
direttamente, dalla Società Cooperativa “Le Ali della Vita Coop. Soc.”, alla Regione Puglia, ai
sensi dell’art. 8 L.R. n. 9/2017 e ss.mm. e ii., che verificherà, ai fini del rilascio della predetta
autorizzazione, la presenza dei requisiti prescritti per legge;

- di DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

- di NOTIFICARE il presente atto, a mezzo pec, alla Società Cooperativa Sociale “Le Ali della Vita”;

- di TRASMETTERE copia della presente determinazione, per quanto di competenza:

alla Regione Puglia - Sezione Strategie Governo dell’Offerta;
al Sindaco ed al Segretario Comunale di questo Comune;
Al Responsabile del Servizio Protocollo Generale e Agenda Digitale che provvederà alla
pubblicazione del presente provvedimento, per giorni 15 consecutivi, sull’Albo Pretorio;
al Responsabile del Servizio Suap - Commercio - Sede;
al Responsabile del Servizio Urbanistica - S.U.E. - E.R.P. - Sede;
al Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - Sede.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 183

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/01/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/01/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


